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Úvod

Vznik a zánik obchodních korporací je obvyklou součástí a realitou fungování

ekonomického světa. Společnosti vznikají a vstupují na trh se svými podnikatelskými

záměry, mají svá očekávání a cíle. Společnosti se vyvíjejí, rostou a slaví první

ekonomické úspěchy. Jindy však není situace tak idylická a může docházet ke stagnaci,

objevují se náročné problémy, které někdy mohou způsobit i zánik společnosti.

Neschopnost hradit náklady vlastní činnosti z výsledků svého hospodaření, neschopnost

plnit své závazky, neexistence perspektivního, konkurenceschopného programu

činnosti, případně možná snaha předejít předlužení a úpadku vedou společnosti

k dobrovolnému aktu ukončení své činnosti. K tomuto rozhodnutí může obchodní

korporace dospět také v případě, že již uplynula doba, na kterou byla založena nebo

pokud tato společnost již splnila svůj účel. Zrušení obchodní korporace může být také

nucené, a to na základě rozhodnutí soudu, případně je společnost soudem prohlášena za

neplatnou. Příčiny vedoucí k zániku společnosti mohou být různé, faktem zůstává, že

zrušená společnost musí na cestě ke svému zániku absolvovat velmi složitý, nákladný a

někdy i zdlouhavý proces.

„V tržních ekonomikách je obvyklé, že přibližně 70 % založených společností končí do

tří let svoji činnost. Dochází k akvizicím, jejichž výsledkem je fúze se silnější firmou,

rozdělení, sloučení apod. Značná část subjektů končí svoje aktivity likvidací “ (Pelikán,

2011, s. 10).

Počet zanikajících ekonomických subjektů v ČR vykazuje v čase stoupající trend, jak je

možné vyhodnotit ze statistických dat, která jsou k dispozici. Vzhledem k těmto

okolnostem, lze téma považovat za aktuální. Je zřejmé, že největší podíl z hlediska

způsobu zrušení obchodních korporací, připadá na ukončení činnosti s likvidací.

Likvidaci, kdy by mělo dojít k plnému uhrazení všech pohledávek věřitelů likvidované

společnosti, lze chápat jako svobodnější alternativu ke konkurzu nejen tím, že řízení

není vedeno soudem, ale i ve svobodné volbě osoby likvidátora, který celý proces

likvidace vede.
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Cíl práce a metodika

Tato bakalářská práce se zabývá tématem ukončování činnosti obchodních korporací.

Obchodní korporace ukončují svoji činnost buďto s právním nástupcem, pak ukončují

svoji činnost bez likvidace, nebo je jejich činnost ukončena bez právního nástupce, a jde

o ukončení činnosti s likvidací. Práce se zaměřuje na obchodní korporace, které

ukončují svoji činnost s likvidací a při vstupu do likvidace nejsou v úpadku nebo

dokonce předlužené, nenastává u nich tedy bezprostřední problém s insolvencí a

konkurzním řízením. Z celého spektra existujících forem obchodních korporací se práce

zaměří na společnost s ručením omezeným. Téma je komplexní, zahrnuje účetní,

daňové i právní aspekty.

Cílem této práce je:

1. Deskripce jednotlivých procesních kroků likvidace, tedy charakteristika právních,

účetních a daňových postupů.

2. Vypracovat případovou studii, kde budou jednotlivé procesní kroky likvidace

aplikovány.

3. Vytvořit metodiku likvidace soukromých obchodních společností.

Deskripce jednotlivých procesních kroků likvidace, charakteristika právních, účetních a

daňových postupů bude provedena z literárních zdrojů a právních předpisů. Práce bude

čerpat z literárních zdrojů, jako je publikace autora J. Pelikána: Likvidace podniku,

knihy J. Sedláčka: Účetnictví přeměn obchodních korporací, H. Vomáčkové: Účetnictví

akvizicí, fúzí a jiných vlastnických transakcí či publikace od Joskové a kol.: Nová

společnost s ručením omezeným: právo, účetnictví, daně. Dalšími zdroji jsou články a

stati v odborných časopisech, elektronické zdroje a zákonné normy, upravující tuto

problematiku.

Případová studie bude vypracována na základě poskytnutých podkladů a dat vybrané

společnosti. Společnost vstoupila do likvidace v roce 2014 a její výmaz z obchodního

rejstříku byl proveden v roce 2015, jedná se o společnost s ručením omezeným.

Metodika likvidace soukromých obchodních společností bude zpracována pomocí

maticové tabulky, která bude obsahovat činnosti, zodpovídající osoby a termín

zpracování u každé činnosti.
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Práce bude používat analytické, deskriptivní a komparativní metody, při aplikaci

problematiky likvidace bude využita případová studie.

Závěr práce shrne problematiku likvidace obchodní společnosti jako jedné z možností

ukončení činnosti obchodní korporace, provede porovnání vypracované teoretické

metodiky likvidace s její aplikací v případové studii, zhodnotí, do jaké míry byla tato

metodika aplikována v praxi u vybraného ekonomického subjektu.
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1 Ukončování činnosti obchodní korporace

Z analýz legislativy a praxe řešení ukončování činnosti ekonomických subjektů ve

vyspělých zemích s tržní ekonomikou je patrné, že tyto procesy jsou zcela běžnou

součástí podnikatelského prostředí. „Přístupy k jejich řešení závisí na celkové sociálně-

ekonomické a politické situaci v konkrétní zemi a rovněž na příslušnosti k určitému

tradičnímu právnímu systému“ (Pelikán, 2011, s. 12). Pojem korporace je definován

v zákoně č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (dále jen ZOK), pojem obchodní

korporace zahrnuje obchodní společnosti a družstva. Společnostmi jsou veřejná

obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová

společnost, evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení. Družstvy

jsou družstvo a evropská družstevní společnost. Většina procesů v korporátním právu je

upravena v zákoně o korporacích, v případě ukončování činnosti těchto subjektů je ale

výchozí legislativní normou zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen

NOZ) (Dvořáková, 2017).

1.1 Dobrovolné a nucené rozhodnutí o ukončení činnosti

Rozlišují se případy dobrovolného a nuceného rozhodnutí o ukončení činnosti obchodní

korporace. Dobrovolné rozhodnutí o ukončení činnosti zahrnuje případy, kdy dojde

k uplynutí doby nebo k dosažení účelu, na kterou nebo pro který byla obchodní

korporace založena. O dobrovolném zrušení může také rozhodnout příslušný orgán

obchodní korporace. O nuceném rozhodnutí o ukončení činnosti obchodní korporace

rozhoduje soud, většinou v důsledku porušení určitých povinností ze strany rušené

společnosti. Jde o případy, kdy obchodní korporace vyvíjí nezákonnou činnost,

nesplňuje zákonné předpoklady pro výkon činnosti, nemá usnášeníschopný statutární

orgán apod. Soud k tomuto kroku přistoupí na základě návrhu osoby, která osvědčí

právní zájem, nebo i bez návrhu. Soud může rozhodnout o zrušení korporace a nařídit

likvidaci i v dalších případech, kdy korporace průkazně není schopna vykonávat svoji

činnost a plnit svůj účel, např. pro nepřekonatelné rozpory mezi společníky nebo

podniká-li společnost bez platných podnikatelských oprávnění. Soud může dokonce

prohlásit obchodní korporaci za neplatnou, pokud již při jejím založení došlo

k závažnému pochybení. Jde např. o případy, kdy zcela chybí zakladatelská listina, když

společenská smlouva není pořízena ve správné formě nebo když zakladatelský akt

postrádá náležitosti nezbytné pro existenci společnosti (Doleček, 2014 a).
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1.2 Zrušení obchodní korporace bez likvidace

Obchodní korporace je zrušena bez likvidace, pokud přechází na právního nástupce.

Tyto případy zahrnuje problematika přeměn obchodních korporací, která je právně

zakotvena v § 174-184 NOZ a je předmětem zvláštní zákonné úpravy zákona č.

125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností (Sedláček, 2014).

1.2.1 Fúze

Fúzí se rozumí sloučení nebo splynutí právnických či fyzických osob do jedné

právnické či fyzické osoby. Fúze může mít vnitrostátní nebo přeshraniční formu, dle

toho, jaké ekonomické subjekty, tuzemské či zahraniční, se jí účastní. Při fúzi

sloučením vzniká větší ekonomický celek tak, že jedna společnost vstřebá druhou, či

více společností. Sloučením nevzniká nový subjekt, nástupce přebírá veškeré jmění a

závazky korporací, které se takto zrušují, a jejich společníci se stávají společníky


[…]


s vypracovanou metodikou. Bylo zjištěno, že převážná většina činností byla společností

v likvidaci provedena. Odchylky vznikaly pouze u malého počtu kroků postupu,

odchylky v praxi byly způsobeny konkrétní situací u subjektu případové studie, rozdíly

se týkaly odměny likvidátora, některých účetních postupů a činností v oblasti

pohledávek. Sledovaná společnost v likvidaci nerealizovala žádné další významné

právní, daňové či účetní kroky nad rámec metodického postupu. Lze konstatovat, že

subjekt případové studie postupoval v souladu s vypracovanou metodikou.

Likvidace je jednou z možných forem, jak ukončit činnost obchodní společnosti, je to

komplexní proces, který zahrnuje zejména právní, účetní a daňové postupy. Téma

likvidace společnosti může být považováno za aktuální vzhledem k narůstajícímu počtu

subjektů, které ukončují svoji činnost právě likvidací. Do likvidace společnost vstupuje,

pokud nemá právního nástupce a její vstup do likvidace je buďto dobrovolný nebo o

něm rozhodne soud, pak je nucený. Likvidace následuje po tom, co dojde ke zrušení

obchodní společnosti. Rozhodnutí o zrušení náleží valné hromadě v případě společnosti

s ručením omezeným, nebo obdobnému orgánu v ostatních případech. Důvody zrušení

společnosti jsou rozmanité, výčet nejobvyklejších důvodů zrušení udává NOZ.

Důležitým subjektem likvidace je likvidátor, který celou likvidaci řídí a jeho postavení

má podobný charakter jako postavení statutárního orgánu. Likvidátor je povolán

subjektem, který rozhodl o vstupu do likvidace. Rozhodnutí o zrušení společnosti musí

být zveřejněno ve sbírce listin, kterou vede obchodní rejstřík. Společnost musí užívat

během likvidace dovětek ve jménu „v likvidaci “. O vstupu do likvidace informuje

společnost své věřitele prostřednictvím Obchodního věstníku. Účelem likvidace je

uspořádat vnější a vnitřní majetkové vztahy, během likvidace se zpeněžuje majetek

společnosti, vymáhají pohledávky a uhrazují dluhy likvidované společnosti. Dochází tak

k zpeněžování likvidační podstaty. Před vstupem do likvidace i během tohoto procesu
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má likvidovaná společnost povinnost dodržovat všechny zákonné postupy, které

upravují oblast vedení účetnictví a plnění daňových povinností. Datum zrušení subjektu

vymezí období do zahájení likvidace, za toto období, tedy předcházející likvidaci, je

nutné vypracovat mimořádnou účetní závěrku nebo výroční zprávu, má-li společnost

povinnost auditu. Za toto období má také společnost povinnost podat přiznání k dani

z příjmu a ostatní daňová tvrzení. Za období likvidace postupuje společnost při

uzavírání období dle svých běžných podmínek, stejně tak po uzavření účetního období

podává daňová tvrzení v obvyklých termínech. Likvidace končí, když jsou všechny

vztahy vypořádány a dojde k rozdělení likvidačního zůstatku. Ke dni návrhu rozdělení

likvidačního zůstatku vyhotoví likvidátor také konečnou zprávu o likvidaci a účetní

závěrku, všechny tyto důležité dokumenty musí být schváleny valnou hromadou

společnosti. Je také podáváno většinou poslední přiznání k dani z příjmu, pokud však

nedojde k účtování dodatečných výnosových operací. Účetnictví je vedeno až do

výmazu společnosti. Veškeré účetní závěrky a rozhodnutí valné hromady během

likvidace musí být zveřejňovány ve sbírce listin u příslušného obchodního rejstříku.

Likvidátor také musí zabezpečit archivaci veškerých dokladů společnosti. Během

likvidace je třeba sledovat, zda nedochází k úpadku a předlužení, pak by bylo nutné

vypořádat majetkové vztahy v rámci insolvenčního řízení. Po ukončení likvidace se

obchodní korporace může z obchodního rejstříku vymazat. Výmazem dojde k zániku

obchodní korporace.
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Abstrakt

PETHSOVÁ, Albína. Ukončování činnosti obchodních korporací. Plzeň, 2019. 50 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Likvidace společnosti, ukončování činnosti korporace, likvidátor,

zrušení společnosti, rozdělení likvidačního zůstatku

Bakalářská práce zpracovává téma dobrovolného zrušení obchodní společnosti

s likvidací, jako jedné z možných forem ukončení činnosti obchodní korporace.

V teoretické části jsou uvedeny právní, účetní a daňové postupy spojené s likvidací

společnosti.

Praktická část práce obsahuje zpracovanou metodiku likvidace společnosti a zkoumá

její aplikaci v praxi u společnosti s ručením omezeným prostřednictvím případové

studie.

Závěr práce shrnuje téma likvidace společnosti a konstatuje, do jaké míry byla

vypracovaná metodika likvidace společnosti uplatněna u ekonomického subjektu

v praxi.

Abstract

PETHSOVÁ, Albína. Termination of business activities of business corporations.

Pilsen, 2019. 50 p. Bachelor Thesis. West Bohemian University in Pilsen. Faculty of

Economy.

Key words: Company liquidation, termination of corporate activities, liquidator,

company dissolution, distribution of liquidation balance

The bachelor thesis addresses the topic of voluntary dissolution of a commercial

corporation by liquidation, which is one of potential manners in which activities of a

commercial corporation may be terminated. The theoretical part presents legal,

accounting and tax procedures related to liquidation of a company.

The practical part of the thesis contains the methodology of liquidating a company and

deals with its application when it comes to a limited liability company in the form of a

case study.

The conclusion of the thesis summarizes the concept of liquidating a company and

observes the level at which the compiled methodology of liquidating a company was

applied to the economic subject in practice.