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Jméno studenta: Albína Pethsová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Ukončování činnosti obchodních korporací

Hodnotitel – oponent: Ing. Helena Valentová

Podnik – firma: FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce má velmi dobře definované cíle, teoretický základ práce (řešeršní část)

je velmi podrobná, ale neobsahuje vlastní myšlenky shrnující danou problematiku, je spíše jenon

popisná. Cíle práce byly naplněny, i když se nejednalo o matici postupu, ale spíše formální shrnutí do

tabulky bez variantnosti jiných reálných možností, pouze s uvedením, zda daná činnost nastala či

nenastala.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1.) Případová studie byla vypracována u společnosti, která dle účetní uzávěrky dosahovala poměrně

dobrých výsledků, na str. 45 je uvedeno, že společnost za rok 2013 dosáhla "značných výrobních

výnosů" a to ve výši 94. 568 tis. Kč, ale přitom na str. 42 , kde je zdůvodňován vstup společnosti do

likvidace je uvedeno, že následná výroba v ČR se již jevila jako neefektivní, zvláště s přihlédnutím

k vysokým dopravním nákladům. Pokuste se objasnit tento rozpor a naznačte jaké výsledky

hospodaření dosahovala společnost v předcházejících letech.

2.) Na str. 52 uvádíte tabulku " Rozdělení likvidačního zůstatku TROLLI BOHEMIA, s.r.o.

v likvidaci. Po schválení rozdělení likvidačního zůstatku byly proúčtovány operace 1 - 8 s tím, že je

zde účtováno také o podílu na ztrátě minulých let a aktivního roku ve výši 1.851.696 Kč a 72.177 Kč.

Naznačte, jak ovlivnila tato ztráta výpočet likvidačního zůstatku a výplatu podílů na likvidačním

zůstatku, jestli tedy byla tato ztráta zaplacena.

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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